
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  AANNDDEEZZEENNOO  
PROVINCIA DI TORINO 
(C.F. 90003860013 – P.I. 01950080018) 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Andezeno.  Responsabile Procedimento: BERNARDO dott. Arnaldo  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

SEDE MUNICIPALE p.za Italia 3, cap. 10020 Sito internet www.comune.andezeno.to.it 

tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 

Copia Albo 
 

SERVIZIO Economico - Finanziario 

DETERMINAZIONE N. 306 DEL 04/10/2012 REG. GEN. 

 

OGGETTO: 

Nomina del Revisore dei Conti per il triennio settembre 2012 - settembre 2015 - Impegno di spesa a 

favore del dott. Pietro SCIFO. Approvazione dello schema di disciplinare d'incarico.           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
- Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento Comunale di Contabilità. 

- Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- Richiamati in particolare i seguenti atti: 

a) il provvedimento Sindacale n. 07 del 29/06/2012 con il quale sono stati nominati i Responsabili 

degli Uffici e dei Servizi di questo Comune. 

b) il provvedimento Sindacale n. 09 del 03/09/2012 con il quale è stato nominato Responsabile 

dell’Ufficio “Personale” l’Assessore comunale Avv. Alessandro Gariglio. 

c) La deliberazione del Consiglio Comunale n. 07 del 14/06/2012 e sue successive modifiche ed 

integrazioni, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2012. 

d) La deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 26/07/2012 con la quale sono stati attribuiti ai 

Responsabili dei singoli servizi le risorse ed i budgets di spesa per l’esecuzione dei programmi e 

dei progetti. 

 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n.18 del 26 settembre 2012, con la quale veniva nominato 

Revisore dei Conti di questo Comune il dott. Pietro SCIFO, nato a Rosolini (SR) il 03/06/1962, residente 

a Torino (TO) in Via Giovanni Martina, n. 25/O (C.F. -  SCFPTR62H03H574U), per un triennio, a far 

data dal 27/09/2012 e fino al 26 settembre 2015, ai sensi dell’articolo 134, comma 3, D.Lgs. 18.08.2000, 

n. 267; 

 

Considerata la necessità di adottare apposito atto di impegno di spesa sull’apposito capitolo; 

 

Vista la nota del 2 ottobre 2012 pervenuta in data 4 ottobre 2012, prot. n. 4552 con la quale il dott. Pietro 

SCIFO ha prestato la dichiarazione di accettare la nomina a Revisore dei Conti del Comune di Andezeno 

a decorrere dal 27/09/2012 al 26/09/2015, dichiarando altresì: 

- di essere iscritto all’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli esperti Contabili di Torino – Dottore 

Commercialista iscritto all’Albo – sezione A – al numero 2139,  

- di essere iscritto al Registro dei Revisori Contabili al numero 111377, Decreto Dirigenziale del 25 

novembre 1999, G.U. n. 100 – quarta Serie speciale – del 17/12/1999; 

- l’insussistenza di cause di incompatibilità ed ineleggibilità di cui all’art. 236 del D.Lgs. 267/2000; 

- il rispetto dei limiti per l’assunzione di incarichi di cui all’art. 238 del D.Lgs. 267/2000; 

- di acconsentire al trattamento dei propri dati personali da parte del Comune di Andezeno, secondo 

l’art. 13 e 24 del D.Lgs. 196/03; 

 

Considerato che il dott. Pietro SCIFO ha comunicato il trattamento previdenziale e fiscale cui 

assoggettare il trattamento retributivo per l’opera prestata come segue: libero professionista  titolare di 

partita IVA n. 07558240011 – IVA con aliquota al 21%, già soggetto a contribuzione previdenziale con 

rivalsa INPS aliquota al 4% , C.N.A.P.D.C . con aliquota 4%; 

 

 



 

CCOOMMUUNNEE  DDII  AANNDDEEZZEENNOO  
PROVINCIA DI TORINO 
(C.F. 90003860013 – P.I. 01950080018) 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Andezeno.  Responsabile Procedimento: BERNARDO dott. Arnaldo  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

SEDE MUNICIPALE p.za Italia 3, cap. 10020 Sito internet www.comune.andezeno.to.it 

tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 

Vista la seguente tabella riepilogativa dei costi a carico del Comune per compensi ed oneri, per gli anni 

2012-2013-2014-2015, pari al bilancio di previsione pluriennale 2012-2014: 

 
oneri a carico del comune (euro) 

periodo 

compenso 

lordo annuo 

(euro) 

durata 

(mesi) 
Totale Rivalsa 

INPS 4%) 

C.N.A. 

P.D.C  

4%; 

imp. IVA IVA 21% 
Costo 

generale 

A B C D E F G H I 

2012 (ott/dic) 2.600,00 3 650,00 26,00 27,04 703,04 147,64 850,68 

2013 2.600,00 12 2.600,00 104,00 108,16 2.812,16 590,55 3.402,71 

2014 2.600,00 12 2.600,00 104,00 108,16 2.812,16 590,55 3.402,71 

2015(gen/set) 2.600,00 9 1.950,00 78,00 81,12 2.109,12 442,92 2.552,04 

N.B. sull’importo derivante dalla somma delle colonne  D+E si applica la ritenuta fiscale d’acconto del 20% 

 

Considerato che per il compenso dovuto per l’anno 2015 (gennaio – settembre), si provvederà mediante 

apposita determinazione sullo stanziamento previsto nei successivi bilanci; 

 

Considerato che non sono dovuti i rimborsi per le eventuali spese di viaggio per gli accessi eventualmente 

necessari per espletare il mandato, così come disposto con la deliberazione del Consiglio comunale n.18 

del 26 settembre 2012; 

 

Visto l’allegato disciplinare di incarico composto da n. 6 articoli che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

 

DETERMINA 

 

 

1) Di prendere atto che con nota del 2 ottobre 2012 pervenuta in data 4 ottobre 2012, prot. n. 4552 il 

dott. Pietro SCIFO ha prestato la dichiarazione di accettazione della nomina a Revisore dei Conti del 

Comune di Andezeno a decorrere dal 27/09/2012 al 26/09/2015, dichiarando altresì: 

- di essere iscritto all’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli esperti Contabili di Torino – 

Dottore Commercialista iscritto all’Albo – sezione A – al numero 2139,  

- di essere iscritto al Registro dei Revisori Contabili al numero 111377, Decreto Dirigenziale del 

25 novembre 1999, G.U. n. 100 – quarta Serie speciale – del 17/12/1999; 

- l’insussistenza di cause di incompatibilità ed ineleggibilità di cui all’art. 236 del D.Lgs. 

267/2000; 

- il rispetto dei limiti per l’assunzione di incarichi di cui all’art. 238 del D.Lgs. 267/2000; 

- di acconsentire al trattamento dei propri dati personali da parte del Comune di Andezeno, 

secondo l’art. 13 e 24 del D.Lgs. 196/03; 

 

2) di IMPEGNARE a titolo di incarico per l’opera di Revisore dei Conti di questo Comune a favore del 

dott. Pietro SCIFO, nato a Rosolini (SR) il 03/06/1962, residente a Torino (TO) in Via Giovanni 

Martina, n. 25/O (C.F. -  SCFPTR62H03H574U), le seguenti somme: 

- euro 850,68 sull’intervento 1.01.01.03 – voce bil. 30/10/1 denominato “Revisore dei Conti – 

indennità” del bilancio di previsione 2012, a titolo di compensi ed oneri, per le spettanze relative 

ai mesi di ottobre – dicembre 2012; 

- euro 3.402,71 sull’intervento 1.01.01.03 – voce bil. 30/10/1 denominato “Revisore dei Conti – 

indennità” del bilancio di previsione 2013, a titolo di compensi ed oneri, per le spettanze relative 

ai mesi di gennaio – dicembre 2013; 

- euro 3.402,71 sull’intervento 1.01.01.03 – voce bil. 30/10/1 denominato “Revisore dei Conti – 

indennità” del bilancio di previsione 2014, a titolo di compensi ed oneri, per le spettanze relative 

ai mesi di gennaio – dicembre 2014. 



 

CCOOMMUUNNEE  DDII  AANNDDEEZZEENNOO  
PROVINCIA DI TORINO 
(C.F. 90003860013 – P.I. 01950080018) 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Andezeno.  Responsabile Procedimento: BERNARDO dott. Arnaldo  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

SEDE MUNICIPALE p.za Italia 3, cap. 10020 Sito internet www.comune.andezeno.to.it 

tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 

 

3) Di dare atto che per il compenso dovuto per l’anno 2015 (gennaio – settembre) di euro 2.552,04, si 

provvederà mediante apposita determinazione sullo stanziamento previsto nei successivi bilanci. 

 

4) Di dare atto che non sono dovuti i rimborsi per le eventuali spese di viaggio per gli accessi 

eventualmente necessari per espletare il mandato, così come disposto con la deliberazione del 

Consiglio comunale n.18 del 26 settembre 2012. 

 

5) Di approvare l’allegato schema di disciplinare di incarico da sottoscrivere tra le parti, individuando 

nel responsabile del servizio economico finanziario e segretario comunale il soggetto firmatario in 

rappresentanza del Comune di Andezeno. 

 
Andezeno, lì 04/10/2012. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: (BERNARDO dott. Arnaldo) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CCOOMMUUNNEE  DDII  AANNDDEEZZEENNOO  
PROVINCIA DI TORINO 
(C.F. 90003860013 – P.I. 01950080018) 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Andezeno.  Responsabile Procedimento: BERNARDO dott. Arnaldo  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

SEDE MUNICIPALE p.za Italia 3, cap. 10020 Sito internet www.comune.andezeno.to.it 

tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 

 

 

 

 

 

ALLEGATO 

 

 

SCHEMA DI DISCIPLINARE REGOLANTE I RAPPORTI TRA L’AMMINISTRAZIONE 

COMUNALE DI ANDEZENO E IL DOTT. PIETRO SCIFO IN MERITO ALL’INCARICO DI 

REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 27/09/2012 – 26/09/2015. 
 

 

L’anno duemiladodici, il giorno ----------- del mese di --------------- alle ore ------------- nell’Ufficio del 

Segretario Comunale; 

 

In esecuzione della deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 26/09/2012, resa immediatamente 

eseguibile in data 27/09/2012, con la quale si nominava il Revisore dei Conti dell’Ente nella persona del 

dott. Pietro SCIFO; 

 

Vista la dichiarazione di accettazione della carica, di insussistenza di cause di incompatibilità ed 

ineleggibilità di cui all’art. 236 del D.Lgs. 267/2000, di rispetto dei limiti per l’assunzione di incarichi di 

cui all’art. 238 del D.Lgs. 267/2000, 

 

Vista la determinazione del Responsabile del Servizio n. 306 del 4 ottobre 2012 con la quale si è 

provveduto all’impegno di spesa per l’incarico in questione ed all’approvazione dello schema di 

disciplinare di incarico; 

 

tra 

 

il Dott. Pietro SCIFO, nato a Rosolini (SR) il 03 giugno 1962, domiciliato in Via Giovanni Martina, n. 

25/scala O - 10156 Torino, iscritto all’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli esperti Contabili di 

Torino – Dottore Commercialista iscritto all’Albo – sezione A – al numero 2139, iscritto al Registro dei 

Revisori Contabili al numero 111377, Decreto Dirigenziale del 25 novembre 1999, G.U. n. 100 – quarta 

Serie speciale – del 17/12/1999, 

 

ed 

 

il Comune di Andezeno, rappresentato dal Segretario Comunale e Responsabile del Servizio economico 

finanziario dell’Ente dott. Arnaldo BERNARDO, 

 

si conviene quanto segue: 

 

ART. 1 – NATURA DEL RAPPORTO E COMPITI 

 
L’Amministrazione Comunale di Andezeno affida al Dott. Pietro SCIFO, nato a Rosolini (SR) il 03 

giugno 1962, domiciliato in Via Giovanni Martina, n. 25/scala O – 10156 Torino, iscritto all’Ordine dei 

Dottori Commercialisti e degli esperti Contabili di Torino – Dottore Commercialista iscritto all’Albo – 

sezione A – al numero 2139, iscritto al Registro dei Revisori Contabili al numero 111377, Decreto 

Dirigenziale del 25 novembre 1999, G.U. n. 100 – quarta Serie speciale – del 17/12/1999 – l’incarico di 



 

CCOOMMUUNNEE  DDII  AANNDDEEZZEENNOO  
PROVINCIA DI TORINO 
(C.F. 90003860013 – P.I. 01950080018) 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Andezeno.  Responsabile Procedimento: BERNARDO dott. Arnaldo  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

SEDE MUNICIPALE p.za Italia 3, cap. 10020 Sito internet www.comune.andezeno.to.it 

tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 

Revisore dei Conti, all’interno dell’Ente, nel rispetto delle disposizioni del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

e del Regolamento di Contabilità del Comune. 

 

 

 

 

 

ART. 2 - ARTICOLAZIONE DELL’INCARICO 

 
I compiti assegnati e le funzioni richieste consisteranno nelle seguenti azioni ed operazioni come previste 

dall’art. 239 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni e precisamente: 

a. attività di collaborazione con l’organo consiliare secondo le disposizioni dello statuto e del 

regolamento; 

b. pareri sulla proposta di bilancio di previsione e dei documenti allegati e sulle variazioni di bilancio ai 

sensi lett. B) dell’art. 239 del D.Lgs. 267/2000; 

c. vigilanza sulla regolarità contabile, finanziaria ed economica della gestione relativamente 

all’acquisizione delle entrate, all’effettuazione delle spese, all’attività contrattuale, 

all’amministrazione dei beni, alla completezza della documentazione, agli adempimenti fiscali ed alla 

tenuta della contabilità; l’organo di revisione svolge tali funzioni anche con tecniche motivate di 

campionamento; 

d. relazione sulla proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della gestione e sullo schema di 

rendiconto entro il termine previsto dal regolamento di contabilità. La relazione deve contenere 

l’attestazione sulla corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione nonché rilievi, 

considerazioni e proposte tendenti a conseguire efficienza, produttività ed economicità della gestione; 

e. referto all’organo consiliare su gravi irregolarità di gestione, con contestuale denuncia ai competenti 

organi giurisdizionali ove si configurano ipotesi di responsabilità; 

f. verifiche di cassa. 

 

ART. 3 - DURATA DELL’INCARICO E CAUSE DI CESSAZIONE 

 

1) Il presente incarico decorre dal 27 settembre 2012 ed avrà durata fino alle ore 24,00 del 26 settembre 

2015, salvo ulteriore proroga di 45 giorni ai sensi dell’art. 235 del D.Lgs. 267/2000 inerente la 

possibilità di applicare le norme relative alla proroga degli organi amministrativi di cui agli articoli 

2,3, comma 1, 4, comma 1, 5, comma 1, e 6 del Decreto Legge 16 maggio 1994, n. 293, convertito 

con modificazione dalla legge 15 luglio 1994, n. 444. 

2) Il revisore cessa dall’incarico per: 

a. Scadenza del mandato; 

b. Dimissioni volontarie; 

c. Impossibilità derivante da qualsivoglia causa a svolgere l’incarico per un periodo di tempo 

stabilito dal regolamento dell’ente.. 

3) La nomina sarà revocata qualora il nuovo meccanismo di scelta dell’organo di revisione, introdotto 

dall’art. 16, comma 25, del Decreto Legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni, dalla 

legge 14 settembre 2011, n. 148 e successive modifiche ed integrazioni, dovesse trovare piena ed 

effettiva applicazione e disporre in merito alle avvenute nomine in applicazione della precedente 

normativa, in conformità alle vigenti disposizioni di legge. 

 

ART. 5 – COMPENSI 

 



 

CCOOMMUUNNEE  DDII  AANNDDEEZZEENNOO  
PROVINCIA DI TORINO 
(C.F. 90003860013 – P.I. 01950080018) 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Andezeno.  Responsabile Procedimento: BERNARDO dott. Arnaldo  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

SEDE MUNICIPALE p.za Italia 3, cap. 10020 Sito internet www.comune.andezeno.to.it 

tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 

Il compenso per l’incarico affidato viene pattuito a norma delle vigenti disposizioni di legge, nella somma 

annua di euro 2.600,00 oltre IVA e Cassa Pensioni, escluso il rimborso spese di viaggio, come 

quantificato con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 26/09/2012. 

 

ART. 6 - DISPOSIZIONI GENERALI 

 
Per quanto non esplicitamente detto nel presente disciplinare, si fa riferimento al D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, all’art. 16, comma 25, del Decreto Legge 13 agosto 2011, 

n. 138, convertito con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148 e successive modifiche ed 

integrazioni ed alle disposizioni previste dal vigente Regolamento di Contabilità del Comune di 

Andezeno. 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL REVISORE DEI CONTI  
SCIFO dott. Pietro   ……………………………….……….……………………. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

ECONOMICO FINANZIARIO  

E SEGRETARIO COMUNALE 
BERNARDO dott. Arnaldo  ……………………..………………………….…………… 

 

 

 


